
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 11 del  13/02/2024

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE,  REGOLE  DI  UTILIZZO,  DEFINIZIONE  DELLE 
TARIFFE  DEI  SERVIZI  SCOLASTICI  COMUNALI,  ANNO  SCOLASTICO  2024-2025  - 
ATTO DI INDIRIZZO PER ISCRIZIONI ONLINE

L’anno  duemilaventiquattro addì  tredici del  mese  di  febbraio alle  ore 12:45  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

DATO ATTO che, ogni anno, questa Amministrazione Comunale organizza, a favore degli alunni che 
frequentano le scuole del territorio comunale, i servizi di:
 refezione, per garantire l’attuazione del tempo pieno e del tempo scuola con mensa;
 educatore per l’assistenza in mensa, durante il pasto, nelle classi delle scuole primaria di Soave, 

Bancole e S. Antonio dove la Dirigenza dell’Istituto Comprensivo non è in grado di garantire la 
presenza dell’insegnante di classe;

 trasporto, per agevolare e assicurare la regolare frequenza degli alunni della Scuola dell'Infanzia, 
Primaria e Secondaria di Primo Grado;

 prescuola, per le scuole dell’infanzia e primaria, per supportare le famiglie che hanno l’esigenza di 
ingresso anticipato alla scuola;

 doposcuola  per  le  scuole  dell’infanzia  e  primaria,  per  rispondere  alle  famiglie  che  hanno  la 
necessità della permanenza nella scuola dopo il normale funzionamento;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  36  del  29/04/2016  relativa 
all’approvazione del Regolamento Comunale per l’accesso ai Servizi a Domanda Individuale e le 
successive modifiche ed integrazioni di cui alle successive DCC n. 16 del 11/03/2021 e DCC n.78 del 
28/09/2022;

CONSIDERATO  che,  anche  per  il  prossimo  a.s.  2024/2025,  questa  Giunta  Comunale  intende 
organizzare i suddetti servizi scolastici comunali, come dettagliato nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale, per i servizi a domanda individuale mensa e 
trasporto scolastici, prevede che la quota di contribuzione a carico delle famiglie venga determinata in 
base all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) del nucleo familiare anagrafico 
del richiedente il servizio, redatta ai sensi del DPCM n° 159 del 5 dicembre 2013 e sue successive 
modifiche ed integrazioni, rilasciato dai competenti CAF a decorrere dal 1 gennaio di ogni anno;

VALUTATO che questa Giunta Comunale, per i servizi scolastici comunali sopra elencati, relativi al 
prossimo anno scolastico 2024/2025, definisce di confermare le tariffe in vigore nell’anno scolastico 
2023/2024, riportate nell’Allegato A, che sono già state stabilite con propria deliberazione ad oggetto 
“DEFINIZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2024”, in data odierna; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)” e le 
sue  successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  organizzano le  norme  affinché le  amministrazioni 
possono  tradurre  in  modalità digitale i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità, 
pubblicità e trasparenza previsti dalle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi;
RICHIAMATO l’art. 53, comma 1 del Codice dell’Amministrazione Digitale il quale prevede che 
i siti istituzionali  realizzati  dalle Amministrazioni debbano  rispettare  a  “principi  di  accessibilità, 
nonché  di  elevata  usabilità  e  reperibilità,  anche  da  parte  delle  persone  disabili,  completezza 
dell’informazione,  chiarezza  di  linguaggio,  affidabilità,  semplicità  di  consultazione,  qualità, 
omogeneità ed interoperabilità”;



DATO ATTO che a  partire  dall’a.s.  2013/2014 questa  amministrazione  comunale  ha  stabilito  di 
attivare il sistema delle iscrizioni online per l’accesso ai servizi scolastici comunali;

CONSIDERATO che, anche per l’a.s. 2024/2025, si intende procedere con le iscrizioni on line per 
l’accesso ai servizi scolastici comunali; 

RITENUTO che le iscrizioni on-line ai servizi scolastici 2024/2025, saranno accessibili dal sito del 
Comune di Porto Mantovano, a partire dal 1 maggio 2024 e fino al 30 giugno 2024;

CONSIDERATO che l’apertura delle iscrizioni online ai servizi scolastici comunali 2024/2025 verrà 
resa nota all’utenza tramite la scuola ed il sito comunale; 

DATO ATTO che i genitori/esercenti la responsabilità genitoriale/affidatari/tutori:
- accedono al  servizio "Iscrizioni  online",  disponibile sul  sito del  Comune di  Porto Mantovano 

(http://www.comune.porto-mantovano.mn.it/),  mediante  autenticazione  tramite  Spid  e/o 
credenziali  di  accesso  riservate  e  personali  (login  e  password)  ottenute  a  seguito  della 
registrazione;

- con l’iscrizione online il genitore, apponendo un flag obbligatorio nella specifica casella, accetta 
l’organizzazione dei servizi scolastici e si obbliga al rispetto delle regole del loro utilizzo, così 
come risultanti dall’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto 

- Dato atto che le famiglie degli utenti del servizio mensa e trasporto scolastico, che intendono 
usufruire  delle  tariffe  agevolate,  vengono  messe  a  conoscenza,  all’atto  dell’iscrizione,  delle 
modalità e delle tempistiche di presentazione del Documento ISEE in corso di validità (Allegato 
B); 

DATO ATTO che, le domande di iscrizione ai servizi scolastici, pervenute oltre termine fissato per 
l’iscrizione online, potranno essere accolte solo in caso di disponibilità di posti liberi e la data di 
decorrenza dell’accesso al servizio richiesto sarà definita nell’ambito della gestione delle funzioni 
amministrative  in  carico  all’ufficio  scolastico  comunale  in  concomitanza  dell’inizio  dell’anno 
scolastico e comunque non prima del 01/10/2024 

D E L I B E R A

1. Di confermare,  anche per il  prossimo anno scolastico 2024/2025,  le tariffe  (Allegato A) 
attualmente in vigore per i servizi scolastici di refezione, educatore per l’assistenza in mensa, 
trasporto, prescuola, doposcuola, organizzati da questo comune, dando atto che la quota di 
contribuzione a carico delle famiglie per i servizi mensa e trasporto scolastici sia determinata 
in base all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.);

2. Di organizzare, per l’anno scolastico 2024/2025, i servizi scolastici comunali indicati in parte 
narrativa, così come descritto nell’Allegato B; 

3. Di definire l’apertura delle iscrizioni on-line, per l’accesso ai servizi scolastici comunali, a.s. 
2024/2025, dal 1 maggio 2024 e fino al 30 giugno 2024; 

4. Di dare atto che le domande di iscrizione ai servizi scolastici, pervenute oltre termine fissato 
per l’iscrizione online, potranno essere accolte solo in caso di disponibilità di posti liberi e la 
data di decorrenza dell’accesso al servizio richiesto sarà definita nell’ambito della gestione 



delle  funzioni  amministrative  in  carico  all’ufficio  scolastico  comunale  in  concomitanza 
dell’inizio dell’anno scolastico e comunque non prima del 01/10/2024;

5. Di demandare alla Responsabile del Servizio l'emanazione di tutti gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


